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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je prozkoumání problematiky integrace cizinců

do české společnosti. K tomuto účelu zamýšlím použít techniku dotazníkového

šetření, spolu s komparací dalších šetření, která byla provedena nevládními

organizacemi. Dílčím záměrem je pak zmapování právního postavení cizince

v České republice, důvody emigrace v historii, její vývoj a skladba migrující

populace na evropském kontinentě. Dále se zaměřím na možnosti zdravotního a

sociálního pojištění s možností využití lékařské péče a také na možnosti práce a

studia cizinců v České republice.
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Abstract

The aim of my diploma work is to study the subject of integration of

foreigners into the Czech society. For that purpose I intend to use research

questionnaires and to compare my results with results of other researches

conducted by NGOs. Secondary aim is to map legal status of foreigners in the

Czech Republic, historical reasons for migration and its development, and the

composition of migrating population in Europe. Furthermore, I will focus on

access to health and social insurance and to the health care system as well as on

education and work opportunities which foreigners have in the Czech Republic.
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Úvod, stručný nástin problematiky, zdůvodnění výběru

daného tématu

Složení české společnosti se v průběhu 20. století výrazně proměnilo.

Změnu skladby společnosti ovlivnily významné dějinné události, především obě

světové války, nástup a pád komunistického režimu ve východní Evropě a vstup

České republiky do Evropské unie. Všechny tyto události byly příčinou zásadních

socioekonomických a politických změn ve společnosti. Mezi významné změny,

k nimž u nás došlo po roce 1990, patří rovněž poměrně silné migrační procesy,

především nárůst imigrantů z tzv. třetích zemí na našem území.

Se stoupajícím počtem imigrantů v České republice roste i zájem české

veřejnosti, státních a dalších orgánů o problematiku integrace cizinců. Samotný

fakt, že počet imigrantů ve společnosti kontinuálně roste, vyžaduje, aby i odborná

veřejnost věnovala této problematice potřebný prostor. Aktuálnost migrační

problematiky a především skutečnost, že se v rámci svého pracovního zaměření

často setkávám s cizinci, kteří pobývají na území České republiky, mě motivovaly

k výběru zvoleného tématu diplomové práce. Téměř každodenní kontakt s touto

skupinou mě nutí vyslechnout běžné praktické problémy a následně s nimi pomoci,

jedná se o administrativní, právní i osobní záležitosti. Cílem diplomové práce je

shrnutí základních aspektů těchto problémů a na vzorku 50 imigrantů motivovaných

k integraci do české společnosti zjistit, jak vnímají současné podmínky pro tuto

integraci

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a na část

empirickou. Teoretická část je rozvržena do šesti kapitol, které tvoří obecnou

platformu pro empirický průzkum.

První kapitola je zaměřena na historické, ekonomické a politické aspekty

migrace a obsahuje významné mezníky vývoje migrace ve 20. století a v prvním

desetiletí 21. století.
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Druhá kapitola se zabývá integračním procesem a popisem integračních

politik vybraných států. Kapitola současně obsahuje i podkapitolu věnovanou

nejběžnějším překážkám integračního procesu.

Třetí kapitola popisuje postavení cizinců v právním systému České

republiky s přihlédnutím k závazné právní úpravě Evropské unie. S ohledem na

rozsáhlost právních předpisů, které se cizineckou problematikou zabývají, obsahuje

stručnou charakteristiku jednotlivých pobytových statusů.

Následující kapitola podává základní přehled institucí a organizací, které

pomáhají cizincům zorientovat se v novém prostředí. U vybraných organizací je pak

detailněji popsána náplň jejich činnosti včetně služeb, které jsou cizincům bezplatně

poskytovány.

Pátá kapitola mapuje přístup cizinců ke zdravotní péči a sociálním výhodám

v ČR. První část kapitoly poukazuje na diference v možnosti přístupu k jednotlivým

druhům zdravotního pojištění, druhá část je věnována systému sociálního

zabezpečení a popisu různých sociálních dávek vyplácených imigrantům státem.

Závěrečná kapitola ukazuje možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění

cizinců v České republice. Zatímco v první části kapitoly se snažíme stručně

charakterizovat začlenění žáků a studentů do vzdělávacího procesu, ve druhé části

kapitoly se zabýváme postavením cizince na trhu práce.
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1. Vybrané aspekty migrace

1.1. Historicko-politické aspekty migrace

Migrační procesy sehrávaly v průběhu celé historie lidstva důležitou roli

v rozvoji jednotlivých regionů a ve formování etnické skladby obyvatelstva.

Zahraniční migrace v dnešním smyslu souvisí s počátkem vzniku a existence

národních států v průběhu 16. a 17. století. Národnost a státní příslušnost se však

začala objevovat až ve století 19. a 20., což souviselo se zdokonalením daňového

systému, povinnou vojenskou službou a zaváděním pasů, vízové povinnosti a

hraničních kontrol. „Ve 20. století se však tyto migrační procesy výrazně

zintenzívnily. V roce 1910 počet osob žijících mimo zemi, kde se narodili,

dosahoval 33 milionů osob; v roce 1965 počet těchto osob byl 66 milionů; následně

v roce 1975 jejich počet byl 84 milionů; v roce 1990 – 120 milionů osob“1 Na konci

20. století to již bylo 168 milionů.2 Tyto dnes už globální procesy vyžadují politická

řešení a rozhodnutí, vedoucí k regulaci a dalšímu ovlivňování světové migrace.

Děje se tomu tak na úrovni světového společenství, OSN, EU, vlád jednotlivých

států i regionů. O politické ingerenci do procesů migrace v ČR je pojednáno

podrobněji v kapitole Instituce a organizace zabývající se integrací cizinců a

částečně též v kapitole Právní postavení cizince v České republice.

Ačkoliv historicky i v současné době tvoří pracovní (ekonomická) migrace

početně převážnou většinu, představují migrace vyvolané politickými událostmi

vždy závažný a obtížný problém, protože se zpravidla jedná o migraci vynucenou.

Bývá spojena s porušováním lidských práv a občanských svobod, s perzekucemi,

s existenčním ohrožením.

V historii se s ní setkáváme poměrně často, ať už je to emigrace související

s náboženským nebo politickým přesvědčením (např. vyhnání Židů ze Španělska

v 16. století, odchod hugenotů z Francie v 17. století či v Čechách odchod

nekatolíků po neúspěšné České fázi třicetileté války). Tato migrace je velmi často

spojená i s nemožností návratu, bývá definitivní.

1 CEJP, Martin . Obrana proti ohrožení společnosti závažnými formami trestné činnosti : závěrečná
zpráva. Praha : Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2009. s. 14
2 RABUŠIC, Ladislav ; BURJANEK, Aleš . Imigrace a imigrační politika jako prvek řešení české
demografické situace? . Praha : VÚPSV, výzkumné centrum Brno, 2003. s. 8
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Mezi závažné politické příčiny migrace bezpochyby patří společenská

nestabilita, porušování lidských práv, mezietnické a občanské konflikty a války,

které existují v řadě států a regionů a velice často mění pokojné domácí

obyvatelstvo v pronásledované utečence, kteří se snaží dostat do bezpečných zemí.3

1.1.1. Migrační procesy v Československu a ČR

V průběhu existence Československé a později České republiky můžeme

sledovat vývoj od původně multi-etnického státu ke státu s homogenní společností.

Tento proces probíhal nikoliv migrací na základě svobodného rozhodnutí obyvatel,

ale téměř výhradně pod tlakem politických událostí a rozhodnutí. Po vzniku

Československa v roce 1918 žilo na jeho území asi 10 milionů Čechů, 3 miliony

Němců, 2 miliony Slováků, 800 tisíc Maďarů, 500 tisíc Rusínů, 300 tisíc Židů a

několik desítek tisíc Poláků.4 Státotvornými národy byli označeni Češi a Slováci,

ačkoliv Němci byli druhou nejpočetnější skupinou, ovšem určenou za minoritu.

První větší migrační vlnou byla emigrace po zániku Československa a

vzniku Protektorátu Čechy a Morava v r. 1939. Odcházeli příslušníci ozbrojených

sborů, lidé z kultury, lidé z bohatších vrstev, Židé. Pro pochopení skladby

obyvatelstva po dalších 40-50 let je třeba připomenout deportaci a povraždění

většiny Židů nacisty v průběhu války. Po znovuobnovení republiky doznala skladba

obyvatelstva značné změny odsunem Němců a části Maďarů.

Zlom v migrační situaci v Československu nastal po komunistickém

převratu v r. 1948. Postupně byl pohyb obyvatel omezen jen na některé státy

východního bloku. Potlačování svobody v letech totality vedlo k odlivu


[…]


30.4.2008 406 655
245 795 160 860 163 824 242 831 125 826 71 014 55 626

24
109 21 020 109 060

31.5.2008 410 094
247 876 162 218 165 165 244 929 126 613 71 591 55 991

24
549 21 092 110 258

30.6.2008 413 794
250 150 163 644

166 474
247 320 126 588 72 326 56 659

24
883 21 205 112 133

31.7.2008 415 803
251 434 164 369

167 396
248 407 125 881 72 913 57 113

25
056 21 303 113 537

31.8.2008 420 436
253 912 166 524

168 418
252 018 126 908 73 542 57 660

25
471 21 394 115 461

30.9.2008 424 212
255 915 168 297

169 402
254 810 128 051 74 188 58 359

25
780 21 463 116 371

31.10.2008 431 215
260 131 171 084

171 418
259 797 130 147 74 918 58 877

26
606 21 560 119 107

30.11.2008 437 242
263 876 173 366

171 931 265 311
132 054 75 652 59 822

27
073 21 653 120 988

31.12.2008 438 301
264 424 173 877

172 927 265 374
131 965 76 034 60 258

27
178 21 710 121 156

31.1.2009 441 705
266 039 175 666

173 807 267 898
133 055 76 406 60 763

27
390 21 766 122 325

28.2.2009 442 694
266 275 176 419

174 365 268 329
133 700 76 957 60 875

27
534 21 826 121 802

31.3.2009 443 268
266 303 176 965

174 837 268 431
133 570 77 614 60 892

27
779 21 936 121 477

30.4.2009 443 870
255 847 188 023

175 020 268 850
133 548 78 024 60 986

27
988 21 942 121 382

31.5.2009 444 410
266 478 177 932

175 404 269 006
134 707 77 985 61 092

28
874 21 792 119 960

30.6.2009 442 506
264 818 177 688

175 882 266 624
134 456 77 432 61 063

29
044 21 378 119 133

31.7.2009 439 762
262 438 177 324

176 508 263 254
133 773 76 956 60 998

29
144 20 700 118 191

31.8.2009 440 012
261900 178 112 177 215 262 797 133 600 76 630 61 088

29
480 20 502 118 712

30.9.2009 437 251
259 566 177 685

177 769 259 482
133 033 75 915 60 996

29
479 20 155 117 673

31.10.2009 436 116
257 893 178 223

179 436 256 680
132 481 75 210 61 012

29
976 19 790 117 647

30.11.2009 435 755
256 950 178 805

180 487 255 268
132 437 74 578 61 113

30
210 19 608 117 809

31.12.2009 433 305
254 889 178 416

181 161 252 144
131 977 73 446 61 126

30
395 19 273 117 088

31.1.2010 432 356
253 455 178 901

182 038 250 318
131 566 72 865 61 185

30
603 19 003 117 134

28.2.2010 431 587
252 619 178 968

182 856 248 731
130 924 72 499 61 166

30
796 18 901 117 301

31.3.2010 430 310
251 298 179 012

183 674 246 636
130 561 71 950 61 067

30
860 18 857 117 015
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30.4.2010 428 582
249 578 179 004

183 995 244 587
129 588 71 444 60 931

31
113 18 746 116 760

31.5.2010 426 749
248 094 178 655

184 724 242 025
128 636 71 392 60 931

31
037 18 572 116 181

30.6.2010 426 498
247 609 178 889

185 437 241 061
128 085 71 394 60 962

31
162 18 487 116 408

31.7.2010 425 172
246 645 178 527

186 174 238 998
127 484 71 411 60 894

31
077 18 429 115 877

31.8.2010 426 511
247 031 179 480

187 162 239 349
127 267 71 581 60 812

31
466 18 386 116 999

30.9.2010 425 568
246 148 179 420

187 840 237 728
126 521 71 676 60 605

31
297 18 328 117 141

31.10.2010 426 286
246 065 180 221

188 796 237 490
125 806 71 884 60 438

31
640 18 302 118 216

30.11.2010 426 500
245 866 180 634

189 428 237 072
125 256 71 839 60 363

31
858 18 278 118 906

31.12.2010 425 301
244 810 180 491

189 962 235 339
124 339 71 780 60 301

31
941 18 242 118 698

31.1.2011 430 137
248 554 181 583

190 058 240 079
122 215 77 661 59 456

31
535 18 862 120 408

28.2.2011 428 494
247 643 180 851

190 666 237 828
121 151 77 990 59 155

31
358 18 837 120 003

31.3.2011 425 167
245 473 179 694

191 337 233 830
118 986 78 289 58 660

31
015 18 843 119 374

30.4.2011 422 225
243 460 178 765 192 028

230 197
117 104 78 617 58 015

30
618 18 877 118 994

31.5.2011 419 689
241 806 177 883 192 986

226 703
115 496 78 977 57 779

30
282 18 852 118 303

30.6.2011 417 424
240 301 177 123 193 708

223 716
114 014 79 315 57 552

29
801 18 890 117 852

31.7.2011 413 928
238 223 175 705 194 404

219 524
112 217 79 669 57 041

29
303 18 907 116 791

31.8.2011 412 612
237 365 175 247

195 139 217 473
110 733 79 924 56 716

29
337 18 942 116 960

30.9.2011 408 036
234 875 173 161

195 865 212 171
109 012 80 235 56 055

28
143 18 989 115 602

rozdíl
9/11-9/10

-17 532 -11 273 -6 259 8 025 -25 557 -17 509 8 559 -4 550 -3 154 661 -1 539

nárůst /
pokles

9/11-9/10
v %

-4,3 -4,8 -3,6 4,1 -12,0 -16,1 10,7 -8,1 -11,2 3,5 -1,3

Zdroj ČSÚ
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Příloha č. 20

Počty cizinců na českých školách

Zdroj ČSÚ
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Příloha č. 21

* od r. 2008 nelegální migrace přes vnější schengenskou hranici
** od r. 2008 nelegální pobyt

Zdroj ČSÚ