Posudek vedoucího na diplomovou práci Martina Pokorného Integrace cizinců do

české společnosti.

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem nesporně společensky

závažným a aktuálním. Opírá se o vybrané dostupné výzkumy dané problematiky,

velmi hojně využívá úřední dokumenty a právních předpisů, které rozsáhle uvádí a

komentuje. I přes výrazný posun v průběhu zpracování diplomové práce text někdy

spíše připomíná úřední raport.

Práce je nesporně velmi informativní, zohledňuje přístupy sociologické,

politologické, organizační a právní. Konfrontuje literu a ducha příslušných zákonů a

předpisů s informacemi o jejich faktickém využívání (i obcházení, zneužívání).

Velkou pozornost autor věnuje otázkám uplatnění na trhu práce, problematické

sociální a zdravotní politiky vůči cizincům, otázkám vzdělávání jejich dětí.

Z hlediska teoretického je ale zakotvena přece jen méně, literární základ by mohl

být širší (např. i empiricky zajímavé práce Burjanka, Gabala, Prudkého ad.). Hlouběji

by tak mohla být rozpracována problematika multikulturalismu, xenofobie,

diferencovaných přístupů české společnosti k cizincům, případně i k reemigrantům

Zajímavá by byla rovněž analýza vln migračních pohybů a xenofobních postojů a

regionálních rozdílů v tomto ohledu v Evropě po druhé světové válce a srovnání s

migrací do a z Československa a České republiky (samotný popis obsažen je).

Autor bohatě využívá v empirické části vlastní výzkumné sondy, kterou srovnává

(což je poněkud problematické) i s průzkumem sociální situace cizinců v Praze,

k němuž měl přístup, v němž se při své vlastní práci inspiroval. Jde o pokus, jehož

poznatky jsou zajímavé a dokreslují ostatní informace, s nimiž se v práci setkáváme.

Po formální stránce je na práci vidět určitá uspěchanost, která se projevuje i

v četných překlepech a chybách. Upřesnit by měl i využití některých pojmů (např.

ztotožnění primárního a interního segmentu trhu práce).

Otázky:

Srovnání české xenofobie se situací v Evropě. Diferenciace postojů k různým

skupinám cizinců.

Práci doporučuji k obhajobě.
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